03

Ano VII ● Nº 1782
Segunda-feira, 27 de outubro de 2025

DECRETO Nº 3.090,
DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocen-
tos mil reais) para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal  nº 2.668, de 18 de
dezembro de 2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura,
Inclusão, Ciência e Tecnologia, e de Es-
porte, Lazer e Turismo no valor total de
R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatro-
centos mil reais) para reforço orçamentá-
rio conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 24 de outubro de 2025.
Saquarema, 24 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

                   ANEXO ÚNICO

EXTRATO DO 2º TERMO DE
APOSTILAMENTO DO

 CONTRATO Nº 115/2023
Processo Administrativo nº 19.523/2022
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrigera-
ção LTDA-ME, CNPJ nº 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Reajuste do valor do contrato nº
115/2023, conforme estipulado na cláu-
sula quarta. O reajuste foi calculado com
base no IGP-M.
Valor do Termo de Apostilamento: R$
1.122.402,58.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 23 de julho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE
 HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.926/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90065/2025.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo pregão eletrônico e adjudico
em favor das empresas Mercado São
Lucas de Porto da Roça LTDA, CNPJ nº
21.127.646/0001-04, situada na Estra-
da Caixa D’Água, nº 0, lote 09/10, Caixa
D’Água, Saquarema/RJ, em relação aos
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69,
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80,
81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91,
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101,
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109,
110, 111, 112, 114, 115, 116, 117, 118,
119, 120, 121, 122, 123, 124, 125 e 126,
no valor total de R$ 743.697,36 e LCV
Pinheiro Comércio de Gêneros Alimentí-

cios ME, CNPJ nº 40.336.507/0001-35,
situada na Rua dos Banguenses, nº 1510,
Bangu/RJ, em relação aos itens 62 e 113,
no valor total de R$ 6.639,84.
Saquarema, 21 de outubro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle